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Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat analýze výsledků získaných na základě provedení

statistických operací u vybraných finančních ukazatelů pro různé kategorie podniků.

Cíl práce

Cílem práce bude provedení komparace vybraných 12 finančních ukazatelů

tří velikostních kategorií: malých, středních a velkých podniků, jejichž hlavní činnost

podnikání spadá do jednoho z pěti vybraných oddílů zpracovatelského průmyslu během

let 2016-2018. Očekávaným výsledkem bude shrnutí, zda lze pozorovat splnění

nadefinovaných předpokladů a určení rozdílů, pokud existují, mezi různě velkými

podniky stanoveného odvětví na základě výsledků finančních ukazatelů.

První část práce představí finanční analýzu, všechny vybrané finanční ukazatele

a statistické metody určené k využití v pozdější části práce. Dále bude obsahovat

informace o podnicích, jejich velikostech, zpracovatelském průmyslu spolu s posouzením

vlivu na českou ekonomiku a jeho vybraných odvětví, a nakonec použité metody sběru

dat – představení databáze ekonomických subjektů Bisnode Albertina, ze které budou

v praktické části práce exportována data na základě předdefinovaných skupin podniků.

Poslední kapitola této práce se zaměří na definici potřebných skupin podniků, postup

získání, úprav a nutné statistické výpočty z již zmíněných podnikových dat.

Struktura přiložených souborů

K bakalářské práci bude přiložen komprimovaný soubor Podniková_data.zip s daty

potřebnými pro praktickou část. Archiv bude zahrnovat tři Excel sešity ve formátu xlsx:

Malé_podniky.xlsx, Střední_podniky.xlsx a Velké_podniky.xlsx, obsahující celkem

13 listů s daty příslušných kategorií podniků. Struktura sešitů bude mít vždy stejnou

podobu. První list budou zaujímat souhrnná, nefiltrovaná data oddílů, zbylých

12 pak ošetřená data určená pro statistické operace nad vybranými finančními ukazateli.
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1 Finanční analýza

Zde budou popsány potřebné teoretické předpoklady, postupy řešení a jiné skutečnosti

týkající se oblastí finanční analýzy použitých v pozdějších částech práce.

1.1 Účel a cíle finanční analýzy

Finanční analýza se využívá pro komplexní zhodnocení finanční situace podniku. Slouží

pro získávání zpětných informací o tom, jak si podnik vedl, zda se mu podařilo splnit

předem stanovené předpoklady, anebo kde došlo k nepříznivým situacím. Finanční

analýza tak posuzuje finanční zdraví podniku a jeho silné a slabé stránky hospodaření.

Finanční analýza je využívána nejen pro krátkodobé, ale také pro dlouhodobé finanční

řízení podniku (Knápková et al., 2017, s. 17).

Kromě zpětného rozboru finanční situace by měla být také všechna rozhodnutí podložena

finanční analýzou. Důležitost rozhodnutí pro vývoj podniku pak určuje, jestli bude rozbor

prováděn spíš jednodušším nebo komplexnějším způsobem. Proces vyšetřování

a vyvozování závěrů lze tedy provádět za minulé (posouzení stavu a jednotlivých

charakteristik) či budoucí období, což budou trendy a předpoklady (Marek 2009, s. 22).

Finanční analýza zahrnuje velké množství metod, které poskytují zhodnocení finanční

pozice podniku. Díky tomu může být využita pro zjištění, zda je podnik dostatečně

ziskový, využívá vhodnou kapitálovou strukturu, a zda využívá efektivně svá aktiva.

Mimo jiné finanční analýza napomáhá odhalit schopnost podniku splácet své závazky

včas. Průběžnou znalost finanční situace firmy lze využít pro správné rozhodnutí, jakým

způsobem budou získávány finanční zdroje, jak budou stanoveny optimální finanční

struktury, či jak budou alokovány finanční prostředky anebo rozdělován zisk. Dalšími

oblastmi, pro které je důležité, aby měl podnik přehled o svém finančním postavení

(znalost o dosahované rentabilitě, průměrnou splatnost pohledávek nebo přidanou

hodnotu vytvářenou zaměstnanci) jsou jeho minulost a zejména odhad a prognózování

budoucího vývoje (Knápková et al., 2017, s. 17).

Jako zdroj pro další rozhodování je finanční analýza využívána nejen manažery podniku,

ale také různými zájmovými skupinami jako např.: investoři, státní instituce, obchodní

partneři a další. Proto je důležité zvážit, pro kterou skupinu je analýza vytvářena

a následně ji pro tuto skupinu přizpůsobit. Například pro vlastníky podniku bude důležité
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mít přehled o návratnosti jejich prostředku – rentability vloženého kapitálu. Na druhou

stranu věřitele bude zajímat především likvidita obchodních partnerů a schopnost splatit

své závazky. V neposlední řadě se budou zajímat státní instituce o zisk podniku kvůli

řádnému odvodu daně. U každé ze skupin lze najít rozdílné zájmy v různých oblastech

finanční analýzy (Růčková, 2019, s. 12-13).

Finanční analýzu je možné rozdělit na interní a externí finanční analýzu. Interní finanční

analýzou lze chápat komplexní rozbor hospodaření podniku za pomoci všech

informačních vnitropodnikových zdrojů – finančního a manažerského účetnictví,

podnikových plánů, nákladových kalkulací, podnikových statistik, evidence zaměstnanců

a ostatních podnikových materiálů. Externí finanční analýza má stejný záměr, rozdíl

je pouze v tom, že vychází z veřejně dostupných účetních informací, liší se tedy svými

zdroji (Jiříček & Morávková, 2008, s. 5).

1.2 Zdroje finanční analýzy

Základními vstupními daty využívanými pro finanční analýzu jsou v první řadě prameny

z finančního účetnictví – účetní výkazy. V účetních výkazech se zachycuje veškerý tok

podnikových financí – ve všech podobách a fázích působení podniku. Tyto výkazy slouží

jako základní zdroj informací pro finanční analýzu, která je využívána všemi uživateli

nejen uvnitř podniku, ale také mimo něj. Pro smysluplné využití účetních výkazů platí

jedno důležité pravidlo – nesmí být zkreslené a musejí odrážet skutečnou finanční situaci

v podniku (Jiříček & Morávková, 2008, s. 7).

Dle účelu se účetní výkazy dělí do dvou základních skupin. A to na výkazy

vnitropodnikového účetnictví a finančního účetnictví. První skupina,

tedy vnitropodnikové výkazy, není řízena žádnou celostátní metodikou,

ale pouze interními předpisy daného podniku. Výkazy obsahují interní informace

bezprostředně se týkající daného podniku. Může zde být zachyceno např. rozložení

nákladů dle jednotlivého členění nebo rozpady nákladů podle středisek podniku. Výkazy

finančního účetnictví se považují za externí výkazy, a to z toho důvodu, že jsou

poskytovány externím uživatelům mimo vnitropodnikové prostředí. Obsahují veřejně

dostupné informace, tj. souhrn majetkové a finanční struktury daného podniku, využití

výsledku hospodaření za účetní období (dále také jako VH nebo EAT) a souhrnný pohyb

peněžních prostředků (Růčková, 2019, s. 21).
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Základní a nejvíce využívané podklady a zdroje údajů pro finanční analýzu jsou rozvaha

a výkaz zisků a ztrát. Mezi další užívané výkazy patří přehled o peněžních tocích, jinak

zvaný jako výkaz cash flow (CF), nebo obsah přílohy k účetní závěrce. V případě

obchodních společností s nutným auditem, mohou být jako výkaz také použity auditované

účetní výkazy. Dále to mohou být například výroční zprávy, konsolidovaná účetní

závěrka, prospekty cenných papírů či pololetní zpráva emitenta cenných papírů (Jiříček

& Morávková, 2008, s. 7).

Všichni podnikatelé nemají povinnost vést účetnictví – pro určení, kdo tu povinnost má,

zákon o účetnictví (č. 563/1991 Sb.) definuje tzv. účetní jednotku (dále někdy jen ÚJ).

ÚJ jsou právnické osoby se sídlem na území České republiky (dále někdy jen ČR), fyzické

osoby zapsány v obchodním rejstříku, ostatní fyzické osoby splňující určité požadavky

ohledně obratu a osoby vedoucí účetnictví na základě svého rozhodnutí. Struktura, rozsah

a způsob vedení účetních výkazů pro všechny účetní jednotky v České republice jsou

závazně upraveny opatřením Ministerstva financí ČR, vycházející z platného zákona

o účetnictví a z účtovacích postupů. Zákon dále upravuje nároky na průkaznost a formu

v jaké se budou účetní výkazy zveřejňovat a odevzdávat pro potřeby státu (Čižinská,

2018, s. 44).

Účetní jednotky se dle zákona č. 563/1991 Sb. dělí na následující:

1. mikro účetní jednotky,


[…]


**položka vypočtena z EBIT, v práci je ale využíván pro výpočet finančního ukazatele EAT – výsledné

hodnoty by proto měly být také nižší

Poznámka: vynechán Obrat DHM kvůli přílišné zkreslenosti grafu

Zdroj: vlastní zpracování; Bisnode Česká republika, 2021b

Střední podniky navazují na trend podniků malých – také obvykle převyšují oborové

průměry. U ukazatelů rentability jsou dokonce nižší u všech třech ukazatelů (někde více,

někde méně). Oproti malým podniků ale prostřední kategorie už nedosahuje tak vysokých

hodnot. U okamžité likvidity, kde je násobnost oproti oborovému průměru nejvyšší,

se průměr oproti malým podnikům snížil o 143 procentních jednotek. Osa ale téměř

dokonale kopíruje tvar osy průměrů pro malé podniky.
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 Obrázek 26 Srovnání finančních ukazatelů s oborovým průměrem – velké podniky

*vypočteno z položky Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek, v této práci je ale využíván
pouze Dlouhodobý hmotný majetek – výsledné hodnoty by proto měly být nižší

**položka vypočtena z EBIT, v práci je ale využíván pro výpočet finančního ukazatele EAT – výsledné

hodnoty by proto měly být také nižší

Zdroj: vlastní zpracování; Bisnode Česká republika, 2021b

Tvar osy pro velké podniky je v porovnání s těmi předchozími poměrně odlišný.

Z ukazatelů likvidity a rentability se nacházejí pod odvětvovým průměrem úplně všechny

jmenované. Naopak nadsazené jsou pak ukazatele aktivity. Jelikož z grafu pro velké

podniky nebylo nutné odstraňovat žádný ukazatel, představuje akurátní reprezentaci

všech vybraných měřítek vůči zpracovatelskému průmyslu.
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Závěr

V prvních částech této bakalářské práce byly vymezeny všechny potřebné pojmy

z finanční analýzy, informace o podnicích spolu s jednotlivými kategoriemi,

tj. velikostmi společností; dále byl popsán zpracovatelský průmysl – jeho vliv

na ekonomiku České republiky a přiblíženy jednotlivé oddíly vybrané pro tuto práci.

Nakonec byla představena databáze Bisnode Albertina jako zdroj dat nutný k získání

informačního základu pro vypracování praktické části práce.

V té byl nejdříve popsán postup definice jednotlivých skupin podniků, poté způsob

získání – export – podnikových dat z databáze ekonomických subjektů. Další podkapitoly

praktické části práce se věnovaly úpravě těchto dat a jejich transformaci do podoby

potřebné pro vypracování vybraných statistických operací – vypočtení základních

charakteristik popisné statistiky, zobrazení dat pomocí krabicových grafů a analýzy

rozptylu. Nakonec byly formulovány výsledky komparace.

Pro výzkum a analýzu bylo použito několik specializovaných počítačových programů:

program na zpřístupnění databáze Albertina CZ Gold Edition, tabulkový procesor MS

Excel 365, textový procesor MS Word 365 a analytický softwarový balíček Statistica 14.

Z výsledků dvanácti různých finančních ukazatelů byly patrné rozdíly napříč velikostmi.

U některých ukazatelů, například u ukazatelů likvidity, byl tento rozdíl jasně znatelný

už z charakteristik popisné statistiky a kopíroval předpoklad, že malé podniky budou

obecně držet větší množství oběžného majetku, kdežto velké podniky naopak – ve snaze

snížit nevýhodné investice ve formě vázaného kapitálu.

Jiné ukazatele bylo nutné zkoumat více. Taková situace nastala u ukazatelů aktivity,

kde se až provedením analýzy rozptylu zjistilo, že rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi

jsou statisticky nevýznamné. Ukazatele rentability zase pak potvrdily větší flexibilitu

v generování zisku z podnikového kapitálu u malých podniků. Nakonec ukazatel

zadluženosti stanovil, že se od sebe malé a střední podniky statisticky téměř neliší.

U velkých podniků byla pak zjištěna větší tendence firem financovat majetek cizími

zdroji.

Práce tedy prokázala, že velikost podniku má přímý vliv na výsledné hodnoty finančních

ukazatelů.
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Bakalářská práce se věnuje komparaci finančních ukazatelů u jednotlivých typů podniků.

Práce obsahuje dvě části, část teoretickou a část praktickou. V práci jsou nejprve

vymezené pojmy vztahující se k finanční analýze a vybraným finančním ukazatelům,

určené k využití v rámci praktické části. Teoretická část a následně i praktická část

obsahuje definici jednotlivých typů podniku. Rozdělení podniků bylo provedeno

na základě velikosti podniků na malé, střední a velké podniky a typu průmyslu, jímž je

zpracovatelský průmysl. Poslední část teoretické části představuje samotnou databázi

ekonomických subjektů Bisnode Albertina, ze které byla čerpána data. Praktická část

práce je směřována na samotnou komparaci finančních ukazatelů. Mezi použité metody

pro analýzu patří charakteristiky popisné statistiky, krabicové grafy a analýza rozptylu.
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Benčeková, Z. (2021). Comparison of financial indicators for different types

of enterprises (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.
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This bachelor thesis focus on the comparison of financial indicators of different types

of enterprises. The thesis contains two parts, a theoretical part and a practical part.

The thesis first defines the terms related to financial analysis and selected financial

indicators, which are intended to be later used in the practical part. The division

of enterprises was made on the basis of the size of enterprises into small, medium

and large enterprises and the type of industry, which is manufacturing industry. The last

part of the theoretical part presents the database of economic entities Bisnode Albertina,

from which the data were drawn. The practical part of the work is focused

on the comparison of financial indicators. Methods used for the analysis include measures

of descriptive statistics, box plots and analysis of variance.