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Jméno studenta: Zuzana BENČEKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Informační management

Téma bakalářské práce: Komparace finančních ukazatelů u různých typů
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Hodnotitel – oponent: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.

Podnik – firma: KEM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Bakalářská práce se zabývá porovnáním finančních ukazatelů u různých typů podniků. Různými typy se

zde rozumí podniky různé velikosti. V práci jsou tak zahrnuty podniky malé, střední a velké. Výběr je ještě

zúžen na zpracovatelský průmysl. Data zjištěná z databáze Bisnode Albertina jsou poté porovnána

s oborovým průměrem, který lze dohledat v materiálech Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Studentka
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

uvádí, že získala data za 3 po sobě jdoucí roky – 2016, 2017 a 2018. Rozdělení hodnot jednotlivých

ukazatelů do jednotlivých let ale najdeme prakticky pouze v tabulce 17 na str. 61. Dále už studentka

pracuje pouze s jednou souhrnnou hodnotou. Z práce není zřejmé, jak k dané hodnotě dospěla.

Závěrečné vyhodnocení (str. 89 a dále) postrádá zdroj dat pro oborový průměr.

I když to není v práci konkrétně uvedeno, z dílčích dat lze usuzovat, že studentka musela pro

vyhodnocení zpracovat poměrně velké množství dat. Ne všechna data, která získala prvotním dotazem

v databázi Bisnode Albertina mohla použít. Tato data byla vhodně očištěna, byly odstraněny duplicity i

záznamy, které se naopak nevyskytovaly ve všech třech po sobě jdoucích letech.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

1. Jak velký byl původní soubor dat, který jste získala dotazem v databázi a kolik dat vám zbylo

po jejich očištění?

2. Byly při čištění dat vyřazeny i podniky, které se jeden rok nacházely v kategorii středních

podniků a další rok se posunuly do kategorie např. velkých podniků, nebo jejich data byla

zpracována vždy v příslušných kategoriích?

3. Měla změna měnového kurzu mezi roky 2017 a 2018 vliv na přesun většího počtu firem mezi

jednotlivými kategoriemi? (Díky změně měnového kurzu došlo ke změně hraničních hodnot –

viz. str.52)

V Plzni, dne 7.6.2021 Podpis hodnotitele
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